
 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXI - Nº 5.054                                                       15      DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 062/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2019
“MENOR PREÇO GLOBAL”

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal 
n° 8.666/93 e inciso XXII, do art. 4º, da Lei Federal 10.520/02, processado o Pregão 
Presencial em epígrafe, dentro das normas da legislação em vigor e após as devidas 
informações fornecidas pelo Pregoeiro, bem como a análise pela Procuradoria 
Geral da Câmara Municipal da Ata da Sessão e demais documentos que compõe 
o PROCESSO: n.º 062/2019/DL/CMD, cujo o objeto trata da  AQUISIÇÃO DE 
POLTRONAS TIPO PRESIDENTE PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL 
DE DOURADOS, resolve REVOGAR o processo licitatório. 

JUSTIFICA-SE: As empresas participantes, CAPILÉ COMÉRCIO E 
TECNOLOGIA,  EIRELI EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.646.927/0001-45, 
FG COPIADORAS – EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.676.824/0001-28 
e MALLONE COMÉRCIO E SERVIÇOS  LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 00.589.733/0001-03 após a fase de lances apresentaram catálogos incompatíveis 
com as especificações do objeto no edital e de marcas divergentes das indicadas nas 
propostas de preço. 

Dourados-MS, 07 de novembro de 2019.

VICENTE PEREIRA FELIZARI
Pregoeiro

Câmara Municipal de Dourados

 FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD

ATA Nº. 20/2019

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 31 DE OUTUBRO DE 2019.

No dia trinta e um de outubro de dois mil e dezenove, às oito horas, na sala de 
reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados 
– PreviD, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada 
a reunião ordinária do Conselho Curador, tendo como objetivo discutir e decidir 
sobre a seguinte pauta: a) Aditamento ou nova contratação de empresa especializada 
em assessoria e consultoria atuarial; b) Contratação de empresa especializada em 
locação de equipamentos multifuncionais para impressão, cópia e digitalização, 
incluindo insumos (exceto papel) e manutenção dos equipamentos; c) 
Contratação de empresa autorizada para a realização de manutenção periódica do 
veículo Hyundai Tucson GLSB – NRL 9955, durante o período de garantia técnica.  
Estavam presentes os seguintes membros Titulares do Conselho Curador: Solange 
Silva de Melo e Sonia Maria Ferreira, representantes do Poder Executivo; Ana Rose 
Vieira e Amaiuza Souza Sanches, representantes dos servidores inativos; Hélio do 
Nascimento, representante do Sindicato do Servidores do Município de Dourados 
– SINSEMD; Irene Quaresma Azevedo Viana, representante do Sindicato dos 
Trabalhadores em Educação – SIMTED; e João Vicente Chencarek, representante 
do Sindicato da Guarda Municipal de Dourados – SINGMD; Lucy Vanda Palácio 
Alves Marques, representante do Poder Legislativo, Estiveram presentes os 
seguintes membros suplentes: Karla de Almeida Battaglin, representante do 
Poder Executivo; Fabiana Peixoto Barbosa, representante do Poder Legislativo; 
Blavett da Rocha Fucks, representante do Sindicato do Servidores do Município 
de Dourados – SINSEMD e Thania Caetano Chaves, representante do Sindicato 
dos Trabalhadores em Educação – SIMTED. Os Conselheiros Eugênio Mendes 
e Marcia Adriana Fokura, justificaram suas ausências. Também esteve presente a 
Diretora Administrativa Silvana Maria Radaelli de Assis. A Vice-presidente em 
substituição do Conselho Curador, senhora Sonia Maria Ferreira, após constatar 
quórum necessário para abertura, fez leitura da pauta da reunião e abriu para 
deliberação, tendo esta sido aprovada por todos os presentes. Nada mais havendo a 
tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Luís Henrique de Souza Albertini, lavrado 
a presente ata que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos presentes.

Ana Rose Vieira   Sonia Maria Ferreira
João Vicente Chencarek  Irene Quaresma Azevedo Viana
Amaiuza Souza Sanches  Solange Silva de Melo
Thânia Caetano Chaves  Blavett da Rocha Fucks
Fabiana Peixoto Barbosa    Hélio Nascimento
Karla de Almeida Battaglin  Lucy Vanda Palácio Alves Marques

ATA Nº 15/2019

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
DOURADOS EM 13/11/2019

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às oito horas, na 
sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada 
reunião ordinária do Conselho Fiscal do PreviD, tendo como pauta encerramento 
da análise do balancete do mês de julho e início da análise do balancete do mês 
de agosto de 2019. Estavam presentes os seguintes membros titulares do Conselho 
Fiscal: Norato Marques de Oliveira como representante do Poder Executivo; Zilda 
Aparecida Rodrigues Ramires representando o Sindicato da Guarda Municipal; 
Luciana Moisés de Oliveira representando o Poder Legislativo e Ivo Campos da 
Silva representando os Inativos. Suplentes com direito a voto: Henrique José de 
Souza Oliveira Representando o Poder Executivo e Gislaine Aparecida Alves Brito, 
representando o SIMTED; Como suplentes sem direito a voto estiveram presentes: 
Jucélia Hilária dos Santos, representando o Poder Legislativo; e Eleandro Aparecido 
Miqueletti, representante da Guarda Municipal. Os Conselheiros, Márcio Fortini e 
Nardélio Ferreira da Rosa justificaram suas ausências.   Constatado quórum, foi 
analisado o balancete de julho de 2019, tendo os presentes aprovado o balancete, 
conforme o parecer número 010/2019/CONSELHO FISCAL. Em seguida, foi 
iniciado a análise do Balancete do mês de agosto, compreendendo os seguintes 
documentos: Saldos bancários, Balanço Patrimonial, Comparativo das Despesas, 
Balanço Orçamentário, Comparativo das Receitas; Relatório de Gestão e suprimentos 
de fundo/viagens.  Após análise, foi constatada divergência na contabilização de 
rendimentos de aplicações, onde o valor aplicado em um fundo de investimentos no 
relatório da contabilidade está divergente com o relatório da Consultoria Financeira, 
o qual apresenta o saldo em outro fundo de investimentos. Este Conselho deliberou 
por notificar a Diretoria, para que esta apresente esclarecimentos quanto à matéria. 
Registramos, ainda, o recebimento do ofício 170/SIMTED/2019, que questiona a 
composição dos representantes inativos no Conselho Fiscal e como ficou o número 
de vagas destinadas ao SIMTED. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião, tendo 
eu, Matheus Medina, lavrado a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai 
assinada por todos os presentes.

Norato Marques de Oliveira        Luciana Moisés de Oliveira
Zilda A. Rodrigues Ramires  Ivo Campos da Silva
Gislaine Aparecida Alves Brito Henrique José de S. Oliveira
Jucélia Hilária dos Santos                                      

 ATAS - PREVID
OUTROS ATOS

CMDU
Ata de n° 467/2019

(06/11/2019)

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove (06/11/2019), 
reuniram-se na sala de reuniões da SEPLAN, em reunião ordinária, às nove 
horas (9:00h), com a presença dos seguintes membros do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Urbano – CMDU: Patrícia Pereira Fernandes Marra - Presidente 
(titular) representante da SEPLAN; Fábio Barbosa de Souza (titular) representante 
do Núcleo de Fiscalização de Obras, Alceu Junior Silva Bittencourt (Titular) 
representante da Prefeita, Edevaldo Sétimo Carollo (titular) representante da 
SEMDES, Evandro Souza Albertini (titular) representante da ACED, Caio Matheus 
Torres de Souza (titular) representante da SEMOP,  Luciana Fernandes Mendes 
(suplente) representante da PGM, Rudolf Guimarães Rocha (titular) representante 
do IMAM, Siguimar Gonçalves (titular) representante da Agetran, Heltonn Bruno 
Gomes Ponciano Bezerra (suplente) representante da Agência de Habitação, Nei 
Fernando da Silva Karling (titular) representante das Imobiliárias e Maurício 
Roberto Lemes Soares (titular) representante da Câmara Municipal de Dourados, 
Fernanda Faleiros Lopes Fiori (suplente) representante do IMASUL. 

01- Folha de Consulta de Processo n° 33517/2019
Requerente: Cristian Meurer Frantz.
Requer: Serviço de gravação e carimbo; comercio varejista de armas e munição 

; comercio de artigos de caça, pesca e camping; treinamento em desenvolvimento 
profissional e gerencial; restaurantes e similares; lanchonete, casa de chá, de sucos 
e similares; serviços de reparação e manutenção de armas de fogo; escola de tiro 
ao alvo; preparação de documentos e serviços e serviços especializados de apoio 
administrativos.

Endereço: Rua Oliveira Marques, Lote 01, Quadra 06, Jardim Central. ACP I - Via 
Coletora.

Parecer da SEPLAN: Ao CMDU para análise e parecer.
Parecer do Conselho: Favorável com licenciamento ambiental, alvará sanitário, 

habite-se da edificação e aprovação dos órgãos de segurança responsáveis.

02- Folha de Consulta de Processo n° 32485/2019
Requerente: Eduardo B. Lorente ME.
Requer: Comércio varejista de cal, areia, pedra brita, tijolos e telhas; locação 

de máquinas e equipamentos para construção, com ou sem operadores; transporte 
rodoviários de cargas municipal;  transporte rodoviários de cargas intermunicipal 
e interestadual; comércio varejista de materiais para construção; locação de 
guindastes moveis ou fixos com operador para uso na construção civil, aluguel de 

 ATA - CMDU


